
Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 1

Ministerstvo financí ČR a inovace

Konference Rozvoj a inovace finančních produktů FFÚ VŠE 
7. února 2020

JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.

Náměstkyně pro mezinárodní vztahy a finanční trhy



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 2

– MF podporuje inovace na finančním trhu:
– Zlepšení kvality a dostupnosti služeb pro zákazníky

– Příležitost pro rozvoj firem, obchodních modelů a trhu

– Příležitost pro českou ekonomiku

– Rizika:
a) Ochrana spotřebitele

b) Praní špinavých peněz a financování terorismu

c) „Odliv mozků“



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 3

Aktuální aktivity v oblasti inovací

1. Veřejná konzultace k využití virtuálních aktiv (2018-19)

– Analýza rizik a potenciálu virtuálních aktiv pro 
ekonomické využití (zejména technologie blockchain)

– Zvažováno zavedení elektronického cenného papíru

2. Veřejná konzultace „Inovace na finančním trhu a
ochrana spotřebitele“

– Analýza MF mapuje technologické trendy na trhu
finančních služeb a aktuální stav legislativy

– Klíčová rovnováha ochrany spotřebitele a rozvoje inovací

– Cílem získat zpětnou vazbu subjektů trhu



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 4

Technologické trendy

– MF průběžně sleduje aktuální vývoj, vyhodnocuje zda je 
stav legislativy odpovídající a konzultuje s trhem a EK

– Cílem maximální ochrana spotřebitele - slabší strany a 
zároveň podpora rozvoje inovací

– Analýza ve veřejné konzultaci zahrnuje např. technologie 
distribuovaných záznamů, data, umělou inteligenci, atd.

– Zpětná vazba podkladem i pro vytváření pozic ČR v EU

– Zveřejnění: na webu mfcr.cz



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 5

Elektronizace cenných papírů

‒ Výsledek veřejné konzultace využití virtuálních aktiv 
‒ Alternativa k „listinným“ cenným papírům
‒ Inspirace zahraniční právní úpravou 

(Francie, Švýcarsko)
‒ Technologicky neutrální databáze
‒ Evidence elektronických cenných papírů vedená za 

předem stanovených podmínek
‒ Integrita zápisu, identifikace vlastníka cenných 

papírů, kontinuita zápisů, uchovávání údajů



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 6

SONIA/BankID

– Ambice masového rozšíření využívání služeb 
eGovernmentu

– Přístup do eGovernmentu přes BankID bude bezplatný 

– BankID bude využitelný i privátní sférou služeb

– Prevence podvodů (AML)

– Příprava již v 2020 x ostrý start 2021



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 7

Regulace DCC

– Změny související se službou tzv. dynamické směny měn
(Dynamic Currency Conversion – DCC)

– V návaznosti na přijetí novely Nařízení Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2019/518, kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009,
pokud jde o některé poplatky za přeshraniční platby v Unii a
poplatky za konverzi měny („novela nařízení o přeshraničních
platbách“).

– Informační povinnost ohledně kurzu před provedením transakce
(povinnost přímo z Nařízení)

– Další změny vyplynou z Nařízení v dubnu 2020 a 2021



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 8

Aktuality v legislativě ČR

– Novela zákona o bankách (zákon č. 21/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů)

– Implementace směrnice CRD V a nařízení CRR II

– Hlavní cíl: snižování rizik v bankovním sektoru

– Lhůta pro transpozici byla stanovena do 28.12. 2020

– Novela zákona o ozdravných postupech a řešení krize (zákon č. 
374/2015 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

– Implementace směrnice BRRD II

– Hlavní cíl: revize pravidel a postupů pro ozdravné postupy a řešení
krizí na finančním trhu na základě dosavadních zkušeností

– Lhůta pro transpozici byla stanovena do 28.12. 2020



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 9

Vybrané aktuality v EU
– Nová legislativní úprava kryptoaktiv

– Probíhá veřejná konzultace, návrh EK na přelomu 2020/2021

– Úprava pro finanční trh zaměřená na zajištění kybernetické 
bezpežnosti

– Probíhá veřejná konzultace, návrh EK na přelomu roku 2020/2021

– Nařízení o crowdfundingu

– Politická shoda , probíhají překlady, předpoklad  schválení H1/2020

– Označování finančních produktů a investic jakožto 
„environmentálně udržitelných“

– V technických trialozích, předpoklad schválení do konce roku 2020

– Příprava strategie Evropské komise pro FinTech, 

– Očekává se ve formě sdělení ve Q3/2020

– Naváže na veřejné konzultace

– MF poskytne EK vlastní výsledky z ČR



Ministerstvo financí
ČESKÉ REPUBLIKY 10

Děkuji za pozornost.
JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.

Lenka.Dupakova@mfcr.cz


